
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
RUA FLORIANO PEIXOTO S/N

08.680.752/0001-52 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1ISOLADO: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO 7.393.022,32

3 DESPESAS CORRENTES 7.293.489,87

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.465.065,453.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 5.465.065,451.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 2.574.890,84

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO2.574.890,84
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.984.922,51

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.984.922,51
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 905.252,10

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 287.297,05
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 617.955,05

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.828.424,423.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.828.424,423.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.860,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.860,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.297.707,87

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS410.166,44
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 24.381,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 102.242,68
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 7.487,90
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 17.452,00
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.177,70
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO12.856,75
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 11.222,94
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 16.853,18
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 30.592,68
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 1.467,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 657.807,60

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 9.796,88

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 9.796,88
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 93.611,00

3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 26.000,00
3.3.90.36.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 798,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 528,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 66.285,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 422.861,47

3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 15.600,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 18.000,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS1.770,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO1.240,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 13.170,00
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS1.220,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 44.435,78
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA327.425,69

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 2.587,20

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA2.587,20
4 DESPESAS DE CAPITAL 99.532,45

4 INVESTIMENTOS 99.532,454.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 99.532,454.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 99.532,45

4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ10.425,00
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS81.807,45
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 7.300,00

T O T A L    G E R A L 7.393.022,32

MARAIAL/PE, 31 de DEZEMBRO de 2021.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RUA DR JOSE HIGINO

30.790.005/0001-26 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1ISOLADO: 6 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DESDOBRO

03 ENTIDADES SUPERVISIONADA 11.487.132,02

3 DESPESAS CORRENTES 11.192.398,01

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.036.930,593.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 10.036.930,591.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 3.552.248,49

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO3.552.248,49
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 4.711.699,15

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 4.589.806,60
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 121.892,55

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 1.772.982,95

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 121.777,78
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.651.205,17

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.155.467,423.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 1.155.467,423.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 3.600,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 3.600,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 598.790,61

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 87.160,77
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 9.317,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 241.954,78
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 79.285,35
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO1.625,15
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 3.238,68
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 16.637,50
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 159.571,38

36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 70.634,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 33.724,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 7.800,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 470,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 28.640,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 482.442,81

3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 18.000,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 32.000,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 24.297,24
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 768,14
3.3.90.39.45 SERVIÇOS DE MANOBRA E PATRULHAMENTO 600,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA406.777,43
4 DESPESAS DE CAPITAL 294.734,01

4 INVESTIMENTOS 294.734,014.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 294.734,014.4.

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 294.734,01

4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO 294.734,01

T O T A L    G E R A L 11.487.132,02

MARAIAL/PE, 31 de DEZEMBRO de 2021.
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

01.832.728/0001-42 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
Página 1ISOLADO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DESDOBRO

02 PODER EXECUTIVO 1.195.109,92

3 DESPESAS CORRENTES 1.182.754,02

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 789.259,793.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 789.259,791.3.

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 631.137,73

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO631.137,73
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 38.858,34

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 38.033,34
3.1.90.11.99 OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL 825,00

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 119.263,72

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 119.263,72
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 393.494,233.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 393.494,233.3.

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 1.410,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 1.410,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 67.836,64

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 8.285,36
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 7.847,50
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 7.981,17
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 13.127,16
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO479,33
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 30.116,12

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 124.971,92

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuit 124.971,92
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 22.360,00

3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 14.060,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 8.300,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 176.915,67

3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 6.000,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 2.330,36
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 810,38
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.804,29
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA165.970,64
4 DESPESAS DE CAPITAL 12.355,90

4 INVESTIMENTOS 12.355,904.

90 APLICAÇÕES DIRETAS 12.355,904.4.

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 12.355,90

4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 12.355,90

T O T A L    G E R A L 1.195.109,92

MARAIAL/PE, 31 de DEZEMBRO de 2021.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: IV

A
L

D
E

N
IC

IO
 H

IPO
L

IT
O

 D
E

 M
E

D
E

IR
O

S, E
V

E
R

A
L

D
O

 PE
R

E
IR

A
 N

U
N

E
S

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 3ce985ca-a7d8-4c09-baff-182e4a3b720e


